
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14195/395520  

Ανάθεση στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ιν-
στιτούτο των εργασιών του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επι-
βλαβών οργανισμών για την περίοδο από 1 Ια-
νουαρίου 2024 έως και 31 Δεκεμβρίου 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4160/1929 «Περί κυρώσεως του από 11 

Μαΐου 1929 ν.δ. «περί συστάσεως Μπενάκειου Φυτο-
παθολογικού Ινστιτούτου» (Α’ 198) και του άρθρου 45 
του ν. 2147/1952 «Περί προλήψεως και καταστολής των 
ασθενειών και εχθρών των φυτών και περί οργανώσεως 
της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» (Α’ 155),

β) της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135), η οποία προστέθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 19 του ν. 3208/2003 (Α’ 303),

γ) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147, διόρ-
θωση σφαλμάτων Α’ 200),

ε) της περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 
«Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 108),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/690 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγορά, 
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπεριλαμ-
βανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, 
των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγο-
ρά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
99/2013, (ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και 
(ΕΕ) αριθ. 652/2014 (L 153).

3. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής C (2021) 
3046/06.05.2021.

4. Το σημείο 6 του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (L 317), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
165 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. (L 95).

5. Την περ. α’ του άρθρου 3, τις περ. α’ και ε’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 και το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 «Συ-
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών (ΕΕ) 
2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 
137, 24.5.2017, σ. 40), για τους επίσημους ελέγχους και 
τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που διενεργούνται 
με σκοπό την εξασφάλιση εφαρμογής των κανόνων για 
την υγεία των φυτών και (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, 
σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με 
προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά 
οργανισμών» (Α’ 94).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145) και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7415

82517

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 00:38:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82518 Τεύχος B’ 7415/28.12.2023

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

13. Την υπό στοιχεία  102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπ’ αρ. Ι/3ης Συνεδριάσεως/28.3.2022 απόφα-
ση της Διοικητικής Επιτροπής του Μπενάκειου Φυτο-
παθολογικού Ινστιτούτου «Τροποποίηση Οργανισμού 
Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Β’ 4497).

15. Την από 31-08-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 26 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

16. Το υπό στοιχεία ΕΠ717/7.06.2023 έγγραφο του 
Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου.

17. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που απαιτείται για 
την ανάθεση στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτού-
το της υλοποίησης εργασιών επισκοπήσεων ανέρχεται 
συνολικά σε 993.848,95€ και περιλαμβάνει την εξέταση 
α) των επιβλαβών οργανισμών που περιλαμβάνονται 
στην αίτηση συγχρηματοδότησης (υποέργο Ι), και β) των 
επιπλέον παθογόνων οργανισμών (υποέργο ΙΙ) σύμφωνα 
με το υποβληθέν πρόγραμμα δειγματοληψίας και ανά-
λυσης κόστους ανά επιβλαβή οργανισμό καραντίνας για 
το πρόγραμμα επισκοπήσεων για το έτος 2024.

18. Την υπ’ αρ.: 13415/374829/06-12-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών 
οργανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 
έως και 31 Δεκεμβρίου 2024» (Β’ 6851).

19. Την υπ’ αρ. 1590/383041/12-12-2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επί του 
προτεινόμενου σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

20. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη για το έτος 
2024 πέραν αυτής που προβλέφθηκε στην κοινή υπουρ-
γική απόφαση 13415/374829/06-12-2023 (Β’ 6851) συ-
νολικού ύψους 993.848,95 ευρώ η οποία θα βαρύνει τις 

πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (έργο 2023ΣΕ08220000), 
με συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Με την παρούσα ανατίθεται στο Μπενάκειο Φυτο-
παθολογικό Ινστιτούτο (ΜΦΙ), νομικό πρόσωπο δημο-
σίου δικαίου, που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και 
αποτελεί το εθνικό εργαστήριο αναφοράς σε θέματα 
φυτοϋγείας σύμφωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 
(Α’ 94), η «υλοποίηση εργασιών του προγράμματος των 
επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών ορ-
γανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 έως 
και 31 Δεκεμβρίου 2024», στο εξής έργο, και συγκεκρι-
μένα η εφαρμογή των εργασιών της παρ. 2.

2. Αντικείμενο του έργου που ανατίθεται στο ΜΦΙ είναι:
α) Η σύνταξη μεθοδολογιών επισκοπήσεων για επι-

βλαβείς οργανισμούς καραντίνας για χρήση από τους 
ορισμένους φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές, καθώς και η 
σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών διενέργειας μακρο-
σκοπικών ελέγχων για χρήση από τους υπόχρεους και 
η υποβολή τους στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ.

β) Ο καθορισμός της διαδικασίας συλλογής και κατα-
γραφής δεδομένων επί της διενέργειας μακροσκοπικών 
ελέγχων, επί της λήψης και επί της αποστολής προς ερ-
γαστηριακό έλεγχο κατάλληλων επίσημων δειγμάτων, σε 
κατάλληλες χρονικές περιόδους, από τους ορισμένους 
φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές και ο συντονισμός υλοποί-
ησής τους στο πλαίσιο διενέργειας των επισκοπήσεων.

γ) Η διενέργεια των εργαστηριακών αναλύσεων των 
επίσημων δειγμάτων που λαμβάνουν οι φυτοϋγειονομι-
κοί ελεγκτές σε όλη την επικράτεια της χώρας.

δ) Η υποβολή των αποτελεσμάτων των μακροσκοπι-
κών ελέγχων και των επίσημων εργαστηριακών αναλύ-
σεων στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
του ΥΠΑΑΤ.

3. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, του 
ΥΠΑΑΤ, ως κεντρική αρμόδια αρχή για την οργάνωση 
των ελέγχων και των άλλων επίσημων δραστηριοτήτων 
που διεξάγονται για την εξακρίβωση της συμμόρφωσης 
με τη νομοθεσία για τη φυτοϋγεία, είναι ο κύριος του 
έργου των επισκοπήσεων (surveys) κατά ορισμένων επι-
βλαβών οργανισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 
2024 έως και 31 Δεκεμβρίου 2024.

Άρθρο 2
Σύμβαση- Πεδίο εφαρμογής

1. Oι όροι ανάθεσης και εκτέλεσης του έργου του άρ-
θρου 1 καθορίζονται με σύμβαση, η οποία συνάπτεται 
μεταξύ του ΥΠΑΑΤ και του ΜΦΙ και υπογράφεται από 
τους νόμιμους εκπροσώπους τους.

2. Το πρόγραμμα των επισκοπήσεων είναι πολυετές, 
συνεχιζόμενο και υλοποιείται κατ’ έτος από το Μπενά-
κειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο αρμόδιο εργαστήριο 
αναφοράς στο πλαίσιο υποχρεώσεων της χώρας για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82519Τεύχος B’ 7415/28.12.2023

διενέργεια επισκοπήσεων σε φυτά, φυτικά προϊόντα και 

άλλα αντικείμενα από 1 Ιανουαρίου 2024 έως και 31 Δε-

κεμβρίου 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

22, 23, 24, 32 και 34 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 317), 

καθώς και της παρ. 2 του άρθρου 2 και της περ. ε’ της 

παρ. 1 του άρθρου 101 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 95).

Άρθρο 3

Χρηματοδότηση

1. Η χρηματοδότηση του έργου βαρύνει τις πιστώ-

σεις της ΣΑΕ 082/2 του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-

δύσεων (ΠΔΕ) του ΥΠΑΑΤ σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 13415/374829/

06-12-2023 (Β’ 6851).

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμ-

ματος για το έτος 2024 ανέρχεται σε 993.848,95€. Η 

Ανάλυση του προϋπολογισμού του προγράμματος σε 

επιμέρους κατηγορίες καθορίζεται στο άρθρο 2 της 

κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 13415/374829/

06-12-2023 (Β’ 6851).

Άρθρο 4

Τρόπος καταβολής χρηματοδότησης και 

πληρωμές

1. Η καταβολή του ποσού των 993.848,95, € πραγματο-

ποιείται τμηματικά σε τρεις (3) δόσεις, στο σχετικό λογα-

ριασμό ΠΔΕ της Τράπεζας της Ελλάδος ως εξής: Προκα-

ταβολή μετά την υπογραφή σύμβασης και ανάλογα με τις 

διαθέσιμες πιστώσεις, έως 40% του συνολικού προϋπολο-

γισμού του προγράμματος έτους 2024, ποσού 397.539,58€ 

κατόπιν υποβολής προϋπολογιστικής κατάστασης δαπα-

νών (μισθολογικές ανάγκες προετοιμασίας των εργαστή-

ριων και προμήθεια προκαταρκτικών αναλωσίμων) όπου 

θα αναφέρονται οι προγραμματισμένες δαπάνες.

Καταβολή β’ ενδιάμεσης δόσης του 40% του συνολι-

κού προϋπολογισμού του προγράμματος έτους 2024, 

ποσού 397.539,58€, κατόπιν υποβολής οικονομικού 

απολογισμού του έργου και υπό την προϋπόθεση της 

απορρόφησης τουλάχιστον του 70% της προκαταβολής.

Καταβολή γ’ τελικής δόσης 20% του συνολικού προ-

ϋπολογισμού του προγράμματος έτους 2024, ποσού 

198.769,79€, κατόπιν υποβολής οικονομικού απολογι-

σμού του έργου και υπό την προϋπόθεση της απορρό-

φησης τουλάχιστον του 70% της ενδιάμεσης χρηματο-

δότησης που έχει ληφθεί.

2. Για την καταβολή της χρηματοδότησης υποβάλλεται 

αίτημα από το ΜΦΙ στην Διεύθυνση Προστασίας Φυτι-

κής Παραγωγής συνοδευόμενο με τις απαιτούμενες ανά 

δόση καταστάσεις δαπανών (προϋπολογιστικές ή απολο-

γιστικές). Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

κατόπιν εξέτασης του αιτήματος εκδίδει απόφαση έγκρι-

σης διάθεσης πίστωσης την οποία διαβιβάζει στην Δ/νση 

Προϋπολογισμού και Δ.Α Τμήμα ΠΔΕ προκειμένου να 

χρηματοδοτήσει το έργο με έκδοση εντολής κατανομής.

3. Οι πληρωμές του Προγράμματος θα διενεργούνται 

με υπόλογο διαχειριστή το ΜΦΙ σύμφωνα με:

α) Τα οριζόμενα στην κοινή υπουργική απόφαση 

134453 (Β’ 2857/28.12.2015) «Ρυθμίσεις για τις πληρω-

μές των Δαπανών ΠΔΕ»,

β) τη σύμβαση που έχει υπογραφεί με τυχόν τροπο-

ποιήσεις της‚

γ) προϋπολογιστικές και απολογιστικές καταστάσεις 

δαπάνης ανά κατηγορία δαπανών του έργου, σε κάθε 

φάση καταβολής της χρηματοδότησης και συγκεκρι-

μένα:

γα) Κατάσταση κόστους μισθοδοσίας,

γβ) κατάσταση ανάλυσης κόστους ανά εργαστήριο και 

επιβλαβή οργανισμό, 

γγ) τιμολόγιο,

γδ) αντίγραφο της παρούσας απόφασης,

δ) κάθε άλλο δικαιολογητικό που προβλέπεται από τη 

νομοθεσία περί συμβάσεων του Δημοσίου.

4. Το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο υπο-

χρεούται να τηρήσει τα οριζόμενα στο άρθρο 180 του 

ν. 4820/2021 (Α’ 130).

5. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α), είναι επιλέ-

ξιμος για ενίσχυση εφόσον δεν είναι ανακτήσιμος βάσει 

της εθνικής νομοθεσίας για τον Φ.Π.Α.

Άρθρο 5

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικης Αναπτυξης και Τροφιμων

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82520 Τεύχος B’ 7415/28.12.2023

*02074152812230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


